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1. DOHODNINSKA LESTVICA 2020 

Spremembe Zakona o dohodnini – Zdoh-2V v letu 2020 

2. Davčne olajšave 

111. člen 

(splošna olajšava) 

(1) Vsakemu rezidentu se prizna zmanjšanje letne davčne osnove v višini 3.500 eurov letno, pod pogojem, da drug 

rezident za njega ne uveljavlja posebne olajšave za vzdrževanega družinskega člana. 

(2) (črtan) 

(3) Poleg olajšave, določene v prvem odstavku tega člena, se rezidentu, katerega skupni dohodek iz naslova 

dohodka iz zaposlitve, dohodka iz dejavnosti, razen dohodka iz dejavnosti, če se davčna osnova od tega dohodka 

ugotavlja na podlagi dejanskih prihodkov in normiranih odhodkov, dohodka iz osnovne kmetijske in osnovne 

gozdarske dejavnosti in prenosa premoženjske pravice ter drugih dohodkov – razen dohodka, ki je oproščen plačila 

dohodnine oziroma se ne všteva v davčno osnovo – v letu, za katero se odmerja dohodnina, ne presega 13.316,83 

eurov, prizna zmanjšanje letne davčne osnove. Zmanjšanje se prizna v višini, določeni v odvisnosti od višine 

skupnega dohodka, in se izračuna po enačbi: 

zmanjšanje = 18.700,38 eura – 1,40427 x skupni dohodek. 

(4) Za dohodek iz dejavnosti iz tretjega odstavka tega člena se šteje dobiček, v katerem niso upoštevani obračunani 

prispevki za obvezno zavarovanje ter znižanje in povečanje davčne osnove, razen razlike v obrestih. 

(5) Glede uskladitve in načina objave zneskov skupnega dohodka, ki so določeni v tretjem odstavku tega člena, se 

uporablja 118. člen tega zakona. 
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Stopnje dohodnine za leto 2020 

Stopnje dohodnine za davčno leto so: 

Če znaša neto letna osnova v eurih 

znaša dohodnina v eurih 

nad do 

 8.500,00   16%   

8.500,00 25.000,00 1.360,00 + 26% nad 8.500,00 

25.000,00 50.000,00 5.650,00 + 33% nad 25.000,00 

50.000,00 72.000,00 13.900,00 + 39% nad 50.000,00 

72.000,00  22.480,00 + 50% nad 72.000,00 

 

Če znaša neto mesečna osnova v eurih 

znaša dohodnina v eurih 

nad do 

 708,33   16%   

708,34 2.083,33 113,33 + 26% nad 708,34 

2.083,34 4.166,67 470,83 + 33% nad 2083,34 

4.166,68 6.000,00 1.158,33 + 39% nad 4.166,68 

6.000,01  1.873,33 + 50% nad 6.000,01 
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V programu najdete spremembe: 

- Za splošno olajšavo in povečano olajšavo v meniju Plača - Nastavitve, označite mesec JANUAR in z drsnikom 

na desni strani pojdite do glavne vrstice OLAJŠAVE 

 

- Dohodninska lestvica: v meniju Plača, izberete podmeni Davki in prispevki, izberete Mesec obračuna 

JANUAR in kliknete na jezičke Dohodninska lestvica 
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2. MINIMALNA BRUTO PLAČA V LETU 2020 

2.1. Zakonske spremembe 

S 01.01.2020 stopijo v veljavo spremembe v zvezi z minimalno plačo. 

Podlaga za spremembe je novela Zakona o minimalni plači (ZMinP) https://www.uradni-list.si/glasilo-uradni-list-

rs/vsebina/2018-01-4067/zakon-o-spremembah-zakona-o-minimalni-placi-zminp-b 

Bistvena določila so: 

- Minimalna mesečna plača za delo, opravljeno v polnem delovnem času, opravljeno v letu 2020, znaša 940,58 EUR 

bruto. 

- Za plačilo dela, opravljenega od 1.1.2020, bodo iz zneska minimalne plače izločeni vsi dodatki, določeni z zakoni in 

drugimi predpisi ter s kolektivnimi pogodbami (vključno z dodatkom za delovno dobo), del plače za delovno 

uspešnost in plačilo za poslovno uspešnost, dogovorjeno s kolektivno pogodbo o zaposlitvi. 

 

Z A K O N 

O SPREMEMBAH ZAKONA O MINIMALNI PLAČI (ZMinP-B) 

1. člen 

 

V Zakonu o minimalni plači (Uradni list RS, št. 13/10 in 92/15) se tretji odstavek 2. člena spremeni tako, da se glasi: 

»(3) Dodatki, določeni z zakoni in drugimi predpisi ter s kolektivnimi pogodbami, del plače za delovno uspešnost 

in plačilo za poslovno uspešnost, dogovorjeno s kolektivno pogodbo ali pogodbo o zaposlitvi, se ne vštevajo v 

minimalno plačo.«. 

 

Že v letu 2019 so bili iz zneska minimalne plače izvzeti dodatki za delo v posebnih pogojih dela: dodatek za nočno 

delo, dodatek za delo na praznike in dela proste dneve po zakonu. V letu 2019 so dodatki, ki se še vedno vštevajo v 

minimalno plačo: dodatek za delovno dobo, dodatek za delo v posebnih pogojih dela (izmensko delo, popoldansko 

delo, terensko delo ipd.) ter plačilo za delovno uspešnost. 

Od 01.01.2020 se bo v znesek minimalne plače vštevala le osnovna bruto plača po pogodbi o zaposlitvi. V kolikor 

bo ta nižja od zneska bruto minimalne plače, bo potrebno za razliko obračunati dodatek do minimalne plače. 

 
 
 
 
 
 
 

https://www.uradni-list.si/glasilo-uradni-list-rs/vsebina/2018-01-4067/zakon-o-spremembah-zakona-o-minimalni-placi-zminp-b
https://www.uradni-list.si/glasilo-uradni-list-rs/vsebina/2018-01-4067/zakon-o-spremembah-zakona-o-minimalni-placi-zminp-b
https://www.uradni-list.si/glasilo-uradni-list-rs/vsebina/2018-01-4067/zakon-o-spremembah-zakona-o-minimalni-placi-zminp-b/#1.%C2%A0%C4%8Dlen
https://www.uradni-list.si/glasilo-uradni-list-rs/vsebina/2018-01-4067/zakon-o-spremembah-zakona-o-minimalni-placi-zminp-b/#1.%C2%A0%C4%8Dlen
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Znesek oziroma višina minimalne bruto plače je določena z: 
 

PREHODNE IN KONČNA DOLOČBA 
 

5. člen 
 

(višina minimalne plače v prehodnem obdobju) 
 

(1) Minimalna plača se začne obračunavati v skladu s tretjim odstavkom 2. člena zakona za plačilo dela, 
opravljenega od 1. januarja 2020 dalje. 

(2) Minimalna plača znaša: 
– za plačilo dela, opravljenega od 1. januarja 2019 do 31. decembra 2019, 886,63 evrov, 
– za plačilo dela, opravljenega od 1. januarja 2020 do 31. decembra 2020, 940,58 evrov, 

– za plačilo dela, opravljenega od 1. januarja 2021 dalje, kot določa 3. člen zakona. 
 
 

2.2. Nastavitve v programu Birokrat za dodatke izvzete iz obračuna pod minimalno bruto plačo 

2.2.1. Dodatki kot vrste del 

V informatorju za plače iz leta 2018 smo že opisali postopek dodajanja dodatkov za nočno delo, delo na praznik in 
nedeljsko delo kot vrste del.   
http://www.birokrat.si/media/informator/Informator%20PLA%C4%8CE%202018.pdf 
 
NASTAVITVE: 

V meniju Plača – Vrste del, če še nimate dodanih teh vrst del, potem dodate ročno in sicer tako, da vnesete 

nezasedeno šifro dela, naziv in kliknete na gumb Dodaj zgoraj levo. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.uradni-list.si/glasilo-uradni-list-rs/vsebina/2018-01-4067/zakon-o-spremembah-zakona-o-minimalni-placi-zminp-b/#PREHODNE%C2%A0IN%C2%A0KON%C4%8CNA%C2%A0DOLO%C4%8CBA
https://www.uradni-list.si/glasilo-uradni-list-rs/vsebina/2018-01-4067/zakon-o-spremembah-zakona-o-minimalni-placi-zminp-b/#PREHODNE%C2%A0IN%C2%A0KON%C4%8CNA%C2%A0DOLO%C4%8CBA
https://www.uradni-list.si/glasilo-uradni-list-rs/vsebina/2018-01-4067/zakon-o-spremembah-zakona-o-minimalni-placi-zminp-b/#5.%C2%A0%C4%8Dlen
https://www.uradni-list.si/glasilo-uradni-list-rs/vsebina/2018-01-4067/zakon-o-spremembah-zakona-o-minimalni-placi-zminp-b/#5.%C2%A0%C4%8Dlen
https://www.uradni-list.si/glasilo-uradni-list-rs/vsebina/2018-01-4067/zakon-o-spremembah-zakona-o-minimalni-placi-zminp-b/#(vi%C5%A1ina%C2%A0minimalne%C2%A0pla%C4%8De%C2%A0v%C2%A0prehodnem%C2%A0obdobju)
https://www.uradni-list.si/glasilo-uradni-list-rs/vsebina/2018-01-4067/zakon-o-spremembah-zakona-o-minimalni-placi-zminp-b/#(vi%C5%A1ina%C2%A0minimalne%C2%A0pla%C4%8De%C2%A0v%C2%A0prehodnem%C2%A0obdobju)
http://www.birokrat.si/media/informator/Informator%20PLA%C4%8CE%202018.pdf
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Po dodajanju teh vrst dela, morate obvezno označiti oziroma potrditi polje Izvzeto iz obračuna pod minimalno. 

 

Pri izdelavi plače s temi vrstami dela – dodatki in če je plača pod minimalno, vam program prispevke pod minimalno 

ne bo obračunal pri teh dodatkih, kateri imajo kljukico, da so izvzeti iz obračuna pod minimalno. 

Program vam bo v sami vnosni maski plače spodaj pokazal koliko je realnega bruta (brez dodatkov) in koliko je 

bruto skupaj (z dodatki). 

 

Program pravilno obračuna plače kot tudi izdela pravilen REK obrazec. 
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Izgled plačilne liste z dodatki kot vrsta dela: 

 

 

 

 

 



10 

 

2.3. Dodatki v oknu 'Vnos opravljenega dela' 

V programu obstaja tudi opcija vnosa dodatkov kot procent.  

V meniju Šifranti, Uporabniške nastavitve, 

 

pod modro vrstico Plače,  
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si lahko preimenujete po želji vse Poljubne dodatke pri plači. Za primer je spodnja slika: 

 
  
Kot boste dodatke poimenovali tako se bojo tudi videli v oknu Vnos opravljenega dela in tudi na sami plačilni listi. 
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2.3.1. Vnos opravljenega dela z dodatki s procenti na plačilno listo 

Na plačilno listo kot vedno dodate prvo mesec obračuna, vnesete pravi datum obračuna ter izberete zaposleno 

osebo. Po vnosu teh podatkov začnete z vnosom vrste del. 

Primer za Januar 2020 (BRUTO PLAČA Nad minimalno osnovo za plačilo prispevkov): 

Redno delo 168 ur, vrednost ure 6€, procent minulega dela 16% 

 

Delo na praznik 16 ur, vrednost ure 6€, procent minulega dela 16% in Dodatek za delo na praznik 50%. 
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Če BRUTO plača zaposlenega ni pod minimalno osnovo oziroma pod minimalno bruto plačo, potem ni potrebno 

posebej označiti tega dodatka da 'Ne gre v obračun pod minimalno plačo'. 

Minulo delo je pa avtomatsko označeno da 'Ne gre v obračun pod minimalno plačo' in ga tudi ne morete 

spreminjati. Toda program prepozna kdaj je plača pod minimalno bruto plačo in kdaj ne in ta procent potem 

pravilno obračuna. 

Primer plače: 
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Primer za Januar 2020 (BRUTO PLAČA ista kot minimalna bruto plača 940,58): 

Redno delo 168 ur, procent minulega dela 8% 

 

Delo na praznik 16 ur, procent minulega dela 8%, dodatek za delo na praznik 50% 
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Če je BRUTO plača zaposlenega ENAKA kot minimalna bruto plača, potem ni potrebno posebej označiti tega 

dodatka da 'Ne gre v obračun pod minimalno plačo'. Saj se vsi dodatki  skupaj z minulim delom dodajajo na 

minimalno bruto plačo, kar pomeni, da se bruto zaposlenega avtomatsko poveča kot se poveča tudi osnova za 

prispevke. 

Primer plače: 
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Primer za Januar 2020 (BRUTO PLAČA ista kot minimalna bruto plača 940,58, toda z dodatki nižja od 

minimalne osnove za plačilo prispevkov): 

Redno delo 168 ur, brez procenta minulega dela 

Delo na praznik 16 ur, brez procenta minulega dela in dodatek za delo na praznik 40% 

 

Če je BRUTO plača zaposlenega ISTA kot minimalna bruto plača, potem ni potrebno posebej označiti tega dodatka 

da 'Ne gre v obračun pod minimalno plačo'. Saj se vsi dodatki, skupaj z minulim delom, dodajajo na minimalno 

bruto plačo. Razlika v tem primeru je le ta da je SKUPNI bruto z dodatki nižji od MINIMALNE OSNOVE za plačilo 

prispevkov. In se posledično obračunajo prispevki pod minimalno osnovo ZPIZ in Zdravstveno zavarovanje v 

skupnem znesku 0,44. 
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Primer plače: 
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Primer za Januar 2020 (BRUTO PLAČA manjša kot minimalna bruto plača 940,58) 

Zakon o minimalni plači določa pravico do minimalne plače, njeno višino (v bruto znesku) ter način njenega 

določanja in objave. Delavec je upravičen do plačila za opravljeno delo najmanj v višini minimalne plače, če pri 

delodajalcu v Republiki Sloveniji dela poln delovni čas. V primeru krajšega delovnega časa od polnega delavcu 

pripada najmanj sorazmerni del minimalne plače. 

Torej s 1.1.2020, če ima zaposleni po pogodbi nižjo bruto plačo kot je minimalna bruto plača, mu mora delodajalec 

dodati razliko do minimalne plače.  

V programu se odpre to kot vrsta dela RAZLIKA DO MINIMALNE PLAČE v meniju Plača, Vrste del. Dodate prvo 

prosto šifro in vnesete naziv in pod vrstico Posebna vrsta dela izberete RAZLIKA DO MINIMALNE PLAČE ter kliknete 

na gumb Dodaj zgoraj levo. 

Ta vrsta dela nima potrjenega nobenega drugega polja. 

Če je vrsta dela že dodana, potem v vrstici Posebna vrsta dela označite RAZLIKA DO MINIMALNE PLAČE ter kliknete 

na gumb Popravi. 
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Na plačilno listo dodamo: 

Redno delo 168 ur, procent minulega dela 15% 

 

RAZLIKA DO MINIMALNE PLAČE v znesku 90,57€ BREZ UR 
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Delo na praznik 16 ur, procent minulega dela 15%, dodatek za delo na praznik 50% 

 

Pri temu dodatku MORATE OBVEZNO potrditi polje na desni strani 'Ne gre v obračun pod minimalno plačo'. 

Če je BRUTO plača zaposlenega MANJŠA kot minimalna bruto plača, potem morate označiti ta dodatek da 'Ne gre v 

obračun pod minimalno plačo' in pa dodati razliko do minimalne plače. 
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Primer plače: 
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3. PREDČASNA UPOKOJITEV 

Zakon o pokojninskem in invalidskem zavarovanju (ZPIZ-2) 

29. člen 

(pogoji za pridobitev pravice do predčasne pokojnine) 

(1) Zavarovanec pridobi pravico do predčasne pokojnine pri starosti 60 let, če je dopolnil 40 let pokojninske dobe. 

(2) Ne glede na določbo prejšnjega odstavka znašata v obdobju od uveljavitve tega zakona do 31. decembra 2018 

starost zavarovanca (moški in ženska) in pokojninska doba zavarovanca (ženska) za pridobitev pravice do predčasne 

pokojnine: 

Leto 

Starost 

Pokojninska 

doba 

(ženska) 

Moški Ženska 

Leta 

Meseci 

Leta 

Meseci 
Leta Meseci 

2013 58 4 58 0 38 4 

2014 58 8 58 4 38 8 

2015 59 0 58 8 39 0 

2016 59 4 59 0 39 4 

2017 59 8 59 4 39 8 

2018  59 8  

 

 

 

 

https://www.racunovodstvo.net/zakonodaja/zpiz
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V primeru, da gre za predčasno upokojitev, morate pri zaposlenem nastaviti naslednje podatke; kliknite Šifranti – 

Poslovni partnerji in osebe – Kadri zaposleni. Kliknite na zaposlenega, kateremu želite označiti, da gre za predčasno 

upokojitev.  Kliknite na lastnosti in dodate kljukico pri opciji Izponjuje starostni pogoj za pridobitev pravice do 

predčasne pokojnine po 29. Členu ZPIZ-2, kot prikazuje spodnja slika: 

 

Zaposleni mora imeti obvezno vnešen datum rojstva. 

 

 

 

 

Obvezen podatek je 

datum rojstva. 

Obkljukajte to 

možnost. 
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Ko greste v meni Šifranti – Davki in prispevki mora biti pri ZPIZ-u v breme delodajalca kljukica pri Pokojninsko 

zavarovanje. 

 

 

Nato greste v meni Plača – Vnos in pregled obračunov ter naredite plačo za omenjenega zaposlenega.  Ko boste 

naredili plačo, kliknite na Davki in odprlo se vam bo okno Pregled obračunanih davkov. V kolikor ste vse naredili 

pravilno, bo pri ZPIZ v stolpcu  29. Člen ZPIZ-2 pisalo Da. 

 

 

 

Pokojninsko 

zavarovanje 

mora imeti 

kljukico. 

Bodite 

pozorni, da 

bo tukaj 

označen Da. 
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Na REK obrazcu kjer so po novem dodana nova polja, vam zneski padejo v stolpce, kot prikazuje slika: 

 

 

 

 

 

V primeru 

predčasne 

upokojitve, 

pade osnova v 

polje 310. 

Izpolnjeno v 

stolpcu obračunani 

in plačani v polju 

602. 
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Poglejmo, kako se zaposleni, ki izpolnjuje pogoj do predčasne pokojnine pokaže izpolnjeno na Individualnem REK - 

iREK obrazcu.  Pod oznako A018  - Delavec, ki izpolnjuje starostni pogoj za pridobitev pravice do predčasne 

pokojnine po 29. Členu ZPIZ-2 mora biti križec. 

 

  

Pridobitev 

pravice do 

predčasne 

pokojnine 

mora imeti 

tukaj oznako. 
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4.  DELAVCI KI SO DOPOLNILI 60 LET 

156. člen 
(delna oprostitev plačila prispevkov delodajalcev za starejše delavce) 

Zavezanci za plačilo prispevkov delodajalcev iz prve alineje prvega odstavka 153. člena tega zakona so 
oproščeni plačila prispevkov delodajalcev v višini 30 % za zavarovance iz prvega, drugega, tretjega in četrtega 

odstavka 14. člena tega zakona, ki so dopolnili 60 let starosti, in v višini 50 % za zavarovance iz prvega, drugega, 
tretjega in četrtega odstavka 14. člena tega zakona, ki izpolnjujejo starostni pogoj za pridobitev pravice do 

predčasne pokojnine po drugem odstavku 29. člena tega zakona. Oproščeni del prispevka delodajalca za navedene 
delavce plačuje Republika Slovenija v skladu s 161. členom tega zakona. 

 

 

 

 

 

 

 

V primeru, da gre za delavca, ki je dopolnil 60 let, morate pri zaposlenemu nastaviti naslednje podatke; kliknite 

Šifranti – Poslovni partnerji in osebe – Kadri zaposleni. Kliknite na zaposlenega ter preverite, ali ima vpisan podatek 

o datumu rojstva. Ta podatek je namreč obvezen. 

 

 

 

 

 

 

 

Vnesite datum rojstva pri 

delavcu, ki je dopolnil 60 

let. 
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V meniju Šifranti – Davki in prispevki, mora biti pri ZPIZ-u v breme delodajalca kljukica pri Pokojninsko zavarovanje. 

 

Nato greste v meni Plača – Vnos in pregled obračunov, ter naredite plačo za omenjenega zaposlenega.  Ko boste 

naredili plačo, kliknite na Davki in odprli se vam bo okno Pregled obračunanih davkov. V kolikor ste vse naredili 

pravilno, bo pri ZPIZ v stolpcu  14. Člen ZPIZ-2 pisalo Da. 

 

 

 

 

Pokojninsko 

zavarovanje mora 

imeti kljukico. 

 

14. člen po 

ZPIZ—

mora imeti 

tukaj Da 
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Na REK obrazcu kjer so po novem dodana nova polja, vam zneski padejo v stolpce, kot prikazuje slika: 

 

 

 

 

 

 

 

 

V primeru 

delavca 

starejšega 

od 60 let 

pade 

osnova v 

polje 309. 

Izpolnjeno v 

stolpcu 

obračunani in 

plačani v polju 

602. 
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Če pogledamo, kako se za delavca, starejšega od 60 let pokaže izpolnjeno na Individualnem REK - iREK obrazcu;  

pod oznako A017  - Delavec, ki je dopolnil 60 let starosti mora biti križec. 

 

 

 

Pod 

oznako 

A017 mora 

biti križec 


